

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động nâng cao văn hóa đọc trong đoàn viên, thanh thiếu nhi quận Phú Nhuận năm 2024

Thực hiện chương trình Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quận, Phú Nhuận năm 2024; nhằm xây dựng và phát triển thói quen đọc sách, nhu cầu, kỹ năng, và nâng cao văn hóa đọc trong đoàn viên, thanh thiếu nhi Phú Nhuận, Ban Thường vụ Quận Đoàn ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động nâng cao văn hóa đọc trong đoàn viên, thanh thiếu nhi quận Phú Nhuận, năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động nâng cao văn hóa đọc hướng đến Ngày Sách và văn hóa đọc năm 2024 (21/4).
- Đẩy mạnh tuyên truyền các giá trị của sách, khẳng định vai trò, vị trí, tầm quan trọng của sách trong công tác nghiên cứu, học tập, rèn luyện, cập nhật và nâng cao kiến thức, tiếp cận tri thức nhân loại.
- Tạo động lực thúc đẩy sự hình thành nên những công dân có hiểu biết, có trí tuệ để thích ứng với sự phát triển của xã hội hiện đại, xã hội dựa trên nền kinh tế tri thức, qua đó xây dựng giá trị mẫu hình thanh niên, xây dựng phong cách cán bộ Đoàn quận Phú Nhuận thời kỳ mới.
- Xây dựng và phát triển văn hóa đọc, đưa phong trào đọc sách trở thành thói quen, nét đẹp văn hóa trong đoàn viên, thanh thiếu nhi hướng tới việc xây dựng xã hội học tập. Qua đó, góp phần nâng cao trình độ, chất lượng nguồn nhân lực cho quận nhà trong giai đoạn tới.

2. Yêu cầu

- Nội dung, hình thức thực hiện phong phú, đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia.
- Phát huy hiệu quả hệ thống các trang mạng xã hội và các công cụ tuyên truyền trên không gian mạng nhằm lan tỏa ý nghĩa, giá trị của việc đọc sách đến đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi và nhân dân cùng hưởng ứng.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CẤP QUẬN

1. Ngày hội “Thanh thiếu nhi Phú Nhuận với văn hóa đọc” năm 2024

1.1. Thời gian: Dự kiến tháng 5/2024.

1.2. Thành phần: Đoàn viên, thanh thiếu nhi đang học tập, sinh hoạt trên địa bàn quận.

1.3. Nội dung ngày hội (Có phụ lục Thể lệ)

- Hội thi “Vẽ tranh theo sách”;
- Hội thi “Sân khấu hóa các tác phẩm văn học”;
- Gian hàng trải nghiệm sách;
- Sân chơi rung chuông vàng;
- Hội thu “Sách tặng bạn” – Lần II.

2. Hội thi “Kể chuyện Bác Hồ bằng tiếng Anh” (Có văn bản triển khai riêng)

- **Thời gian thực hiện:** Tháng 10/2024

- **Đối tượng:**

+ Bảng A: Đội viên, học sinh 18 Liên Đội trên địa bàn quận

+ Bảng B: Đoàn viên, thanh niên, học sinh các trường THPT, Trung tâm GDNN – GDTX, các trường Quốc tế đang học tập, sinh hoạt trên địa bàn quận.

- **Nội dung:** kể chuyện bằng tiếng Anh các mẫu chuyện về Bác Hồ và liên hệ thực tiễn của đoàn viên thanh niên trong thực hiện cuộc vận động học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, có phần minh họa.

3. Tổ chức cuộc thi “Cha mẹ cùng con đọc sách”, cuộc thi ảnh “Cùng con đọc sách” và ra mắt “Thư viện xanh”

Ban Thường vụ Quận Đoàn phân công **Hội đồng Đội quận** tham mưu nội dung tổ chức (Có văn bản triển khai riêng)

- **Thời gian thực hiện:** Cuối tháng 5/2024

- **Đối tượng:** Đội viên, học sinh 18 Liên Đội

4. Các hoạt động tuyên truyền trên không gian mạng

- Triển khai thử thách “21 ngày thay đổi thói quen đọc sách” (03 chặng theo từng quý).

- Duy trì và phát huy chuyên mục “Sách hay – Đọc ngay” trên Fanpage “Tuổi trẻ Phú Nhuận”.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CẤP CƠ SỞ

- Tích cực tham gia và hưởng ứng các hoạt động do cấp Thành, cấp quận triển khai.

- Phát động “Mỗi thanh niên một quyển sách làm bạn”.

- Phát động cơ sở Đoàn có ít nhất 01 hành trình đến với thư viện, đường sách,... để các bạn đoàn viên, thanh thiếu nhi, học sinh hình thành thói quen thường

xuyên đến các thư viện để tìm hiểu, nghiên cứu và đọc các quyển sách phục vụ nhu cầu học tập và giải trí.

- Có hoạt động giới thiệu các đầu sách về Bác Hồ gắn với không gian Văn hóa Hồ Chí Minh tại đơn vị.

- Thường xuyên đăng tải, chia sẻ các tin bài cấp Thành, cấp quận và của đơn vị giới thiệu về các đầu sách hay đến các bạn đoàn viên, thanh thiếu nhi trên fanpage của đơn vị.

- Tổ chức ít nhất 01 ngày hội, chương trình, sân chơi, hội thi gắn với nâng cao văn hóa đọc trong đoàn viên, thanh thiếu nhi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức

- **Trưởng ban:** Đồng chí Ngô Hải Yến – Phó Bí thư, Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Quận Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội quận.

- **Phó Ban:** Đồng chí Đỗ Trọng Hiếu - Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn.

- Các thành viên:

+ Đồng chí Ngô Chí An - Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn;

+ Đồng chí Trần Nguyễn Quang Trung - Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn;

+ Đồng chí Trần Thị Huỳnh Như - Chuyên viên Quận Đoàn;

+ Đồng chí Dương Thiên Ân - Chuyên viên Quận Đoàn.

2. Phân công thực hiện

2.1. Cấp quận

- Phân công Bộ phận Tuyên giáo – Đối ngoại là bộ phận thường trực tham mưu cho Ban Thường vụ Quận Đoàn trong việc chỉ đạo, hướng dẫn và triển khai kế hoạch đến các cơ sở Đoàn; tham mưu các hoạt động chuỗi tuyên truyền nâng cao văn hóa đọc cho đoàn viên, thanh thiếu nhi quận nhà; tham mưu dự trù kinh phí, chi kinh phí tổ chức các hoạt động.

- Phân công Hội LHTN Việt Nam quận tổ chức phát động các hoạt động gắn với “Mỗi thanh niên một quyển sách làm bạn”.

- Văn phòng và các bộ phận khác Quận Đoàn hỗ trợ triển khai Kế hoạch đến các đối tượng đơn vị phụ trách, vận động tham gia các hoạt động.

2.2. Cấp cơ sở

- Phối hợp với các đơn vị, tổ chức có liên quan tại địa phương, đơn vị tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh thiếu nhi và người dân tham gia các hoạt động đọc sách lồng ghép các hoạt động, phong trào do Đoàn cấp trên và tại đơn vị triển khai. Đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về việc đọc sách, giá trị của việc đọc sách trên không gian mạng.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động nâng cao văn hóa đọc trong đoàn viên, thanh thiếu nhi Quận Phú Nhuận, năm 2024 của Ban Thường vụ Quận Đoàn, đề nghị các cơ sở Đoàn triển khai đảm bảo thực hiện tốt các nội dung. / *TM*

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: BTG-ĐN;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- Cấp ủy, BGH, BGĐ toàn cơ sở Đoàn;
- Toàn cơ sở Đoàn;
- Lưu: VP, TG.ĐN.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN



PHÓ BÍ THƯ

Ngô Hải Yến
Ngô Hải Yến

Phụ lục
Thể lệ các Hội thi, gian hàng trong khuôn khổ
Ngày hội “Thanh thiếu nhi Phú Nhuận với văn hóa đọc” năm 2024
(Đính kèm Kế hoạch số 168-KH/ĐTN-TG.ĐN, ngày 10 tháng 4 năm 2024
của Ban Thường vụ Quận Đoàn)

I. HỘI THI “VẼ TRANH THEO SÁCH”

1. Đối tượng tham gia – Số lượng:

- Đội viên, học sinh, thiếu nhi đang học tập, sinh hoạt tại các trường Tiểu học, THCS, các phường trên địa bàn quận (Độ tuổi từ 8 đến 15 tuổi)
- + Bảng A: Dành cho đội viên, học sinh độ tuổi từ 8 đến 10 tuổi
- + Bảng B: Dành cho đội viên, học sinh độ tuổi từ 11 đến 15 tuổi
- Mỗi cơ sở Đoàn, Đội đăng ký ít nhất 01 nhóm thí sinh (Gồm 02 thí sinh) tham gia dự thi.

2. Nội dung:

- Mỗi nhóm thí sinh gồm 02 thành viên tham gia, các nhóm thí sinh tự chuẩn bị giấy A3, màu vẽ và các dụng cụ cần thiết khác. Các đơn vị thực hiện tô màu trên bài thi đã phác thảo trước tại đơn vị
- Chủ đề: Một nhân vật, một hoạt cảnh trong các tác phẩm văn học Việt Nam, có trong SGK.

***Lưu ý**

- Các tác phẩm được lựa chọn vẽ phải là tác phẩm được cấp phép lưu hành, phù hợp với đối tượng đội viên, thanh thiếu nhi. Bài dự thi là sản phẩm chưa được tham gia thi ở chương trình khác và không sao chép của bất kỳ cá nhân, tổ chức nào.
- Tác phẩm dự thi phải ghi đầy đủ thông tin họ tên các thành viên, đơn vị

3. Thể lệ:

- Cách thức tính điểm: Điểm do Ban Giám khảo chấm (tối đa là 100 điểm), gồm: Nội dung - 50 điểm (Phù hợp với chủ đề); Bộ cục hình ảnh và màu sắc – 40 điểm (Rõ ràng, hợp lý); Sáng tạo – 10 điểm.
- Các tác phẩm sau khi hoàn thành sẽ được trưng bày trong khuôn khổ Ngày hội và các hoạt động khác của Quận Đoàn tổ chức

4. Cơ cấu giải thưởng: BTC sẽ lựa chọn và trao giải cho 05 tác phẩm xuất sắc nhất ở mỗi bảng. Căn cứ tình hình thực tế, Ban Tổ chức sẽ điều chỉnh cơ cấu giải thưởng phù hợp.

II. HỘI THI “SÂN KHẤU HÓA CÁC TÁC PHẨM VĂN HỌC”.

1. Đối tượng thi: Đoàn viên, thanh niên, học sinh, thanh thiếu nhi

2. Nội dung

- Các đội dự thi viết kịch bản và trình bày một tác phẩm văn học theo chủ đề đã bốc thăm (có thể lựa chọn các tác phẩm trong hoặc ngoài chương trình SGK).

Kịch bản phải đảm bảo các tiêu chí: ý tưởng, cấu trúc, nhân vật, lời thoại, thông điệp truyền tải... của câu chuyện, cách trình bày văn bản, sự sáng tạo, khoa học. Kịch bản gửi về Bộ phận Tuyên giáo – Đối ngoại Quận Đoàn (hộp thư điện tử: bantuyengiaodpn@gmail.com) **trước 17g00 ngày 06/5/2024 (Thứ Hai)**

- Phần dự thi tiểu phẩm phải bám sát nội dung, chủ đề, thể hiện sự sáng tạo độc đáo, chú ý trang phục, đạo cụ, nhạc nền, diễn xuất, ...

3. Hình thức

- Các đơn vị thi trình diễn tác phẩm theo thứ tự bốc thăm, bằng hình thức sân khấu hóa với các thể loại kịch nói, kịch hát, dân ca, hò, vè...; phải sử dụng các hình thức trực quan, có thể sử dụng máy chiếu, thiết bị công nghệ minh họa hình ảnh để truyền tải nội dung tiểu phẩm.

- Nội dung của tác phẩm phải đúng với chủ đề và kịch bản đã gửi dự thi và phải được Ban Tổ chức Hội thi kiểm duyệt trước khi luyện tập và trình diễn.

- Trang phục, đạo cụ phù hợp với nội dung tác phẩm, diễn xuất không trái đạo đức, thuần phong mỹ tục của Việt Nam.

- Thời lượng mỗi tiểu phẩm: tối thiểu 10 phút, tối đa không quá 15 phút, nếu thời gian thi không đảm bảo quy định sẽ bị trừ điểm.

* Lưu ý:

- Phần giới thiệu nhân vật của từng thành viên tham gia trong đội thi không tính vào thời gian dự thi.

- Tác phẩm tham gia Hội thi chưa được công bố dưới bất kỳ hình thức nào, không có tranh chấp bản quyền. Ban Tổ chức Hội thi sẽ thu hồi giải thưởng khi phát hiện có vi phạm bản quyền theo quy định của pháp luật và yêu cầu của Hội thi.

- Sau Hội thi, các tác phẩm dự thi sẽ được sử dụng làm tài liệu tuyên truyền.

4. Thể lệ

- Thời gian trình bày phần dự thi cho mỗi lớp là 10 -15 phút.

- Các đơn vị tự chuẩn bị trang phục, đạo cụ, âm thanh,...

- Tiêu chí chấm điểm:

+ Trang phục, đạo cụ: 10 điểm;

+ Nội dung tiểu phẩm: 30 điểm;

+ Diễn xuất: 30 điểm;

+ Thời gian: 10 điểm (Trường hợp vượt quá thời gian quy định, cứ mỗi phút trừ 1 điểm).

- Ban giám khảo cho điểm độc lập theo các tiêu chí trong Thể lệ Hội thi và Phiếu điểm do Ban tổ chức Hội thi chuẩn bị. Kết quả thi của mỗi Đội là điểm trung bình của thành viên Ban giám khảo theo thang điểm do Ban tổ chức hội thi quy định.

5. Cơ cấu giải thưởng

- BTC sẽ lựa chọn và trao các giải tập thể, gồm: 1 giải Nhất, 1 giải Nhì, 2 giải Ba, 3 giải Khuyến khích. Căn cứ tình hình thực tế, Ban Tổ chức sẽ điều chỉnh cơ cấu giải thưởng phù hợp.

III. SÂN CHƠI RUNG CHUÔNG VÀNG

1. Đối tượng thi: Đội viên, học sinh, thanh thiếu nhi.

2. Nội dung:

- Tìm hiểu kiến thức về các tác phẩm văn học trong chương trình SGK bậc tiểu học, THCS.

- Các câu ca dao, tục ngữ, thành ngữ Việt Nam.

- Các câu chuyện cổ tích, truyện ngụ ngôn.

3. Thể lệ

- Các thí sinh tham gia sẽ trả lời 15 câu hỏi trắc nghiệm và 05 câu hỏi tự luận để hoàn thành phần thi và về đích. Mỗi câu hỏi các thí sinh có 15 giây để suy nghĩ và trả lời vào bảng. Nếu thí sinh trả lời đúng thì tiếp tục ngồi trên sàn thi đấu để trả lời các câu hỏi tiếp theo. Nếu sai sẽ bị loại và rời khỏi sàn thi đấu.

- Sau khi kết thúc 10 câu hỏi hoặc bất kỳ khi nào không còn thí sinh nào trên sàn thi đấu khi chưa đến câu hỏi thứ 15, phần thi “Cứu trợ” sẽ được diễn ra để cứu các thí sinh bị loại. Mỗi đơn vị tham gia cử 01 bạn đoàn viên, thanh thiếu nhi tham dự phần thi cứu trợ. Số lượng thí sinh được cứu trợ phụ thuộc vào kết quả đạt được trong phần thử thách của cổ động viên đội mình.

- Thí sinh còn lại cuối cùng sẽ là người chiến thắng. Đối với thí sinh trả lời đúng tất cả 15 câu hỏi sẽ giành giải Quán quân của hội thi. Trong trường hợp đã trả lời hết 15 câu hỏi, mà trên sàn thi đấu vẫn còn nhiều hơn 1 thí sinh, các thí sinh sẽ tiếp tục trả lời các câu hỏi phụ để tìm ra người chiến thắng duy nhất.

4. Giải thưởng

- BTC sẽ trao các giải gồm: 1 giải Nhất, 1 giải Nhì, 2 giải Ba, 3 giải Khuyến khích. Căn cứ tình hình thực tế, Ban Tổ chức sẽ điều chỉnh cơ cấu giải thưởng phù hợp.

IV. HỘI THU “SÁCH TẶNG BẠN” – LẦN II

- Mỗi cơ sở Đoàn đóng góp 10 đầu sách về Bộ phận Tuyên giáo – Đối ngoại Quận Đoàn để thực hiện trao tặng cho Liên Đội đóng góp vào tủ sách của 01 Liên Đội khó khăn trên địa bàn quận, tạo môi trường đọc sách cho các em học sinh tại đơn vị.

- Thời gian thực hiện: Trong khuôn khổ Ngày hội.

V. GIAN HÀNG TRẢI NGHIỆM SÁCH

- Ban Thường vụ Quận Đoàn phân công mỗi cụm thi đua Khu vực các Liên Đội tổ chức 01 gian hàng trải nghiệm, gian hàng trò chơi về sách.